Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 55/2023

CoNTRATO No 038/SLC|2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 2.80212021

sERVrço auroruouo DE Áoue E ESGoro DE soRocABA,
Autarquia Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador

Camillo Júlio, n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato

representada por seu Diretor Geral, Senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes,

infra-assinado, na qualidade de Contratante, e a empresa WHITE MARTINS GASES

INDUSTRIAIS LTDA., com sede à Rua Engenheiro CarlosAlberto Calandrino, no 16'1,

Jardim Panamericano Condomínio Empresarial - Quadra D, Lote Tz - na cidade de

Sorocaba/SP, CEP.: 18087-157, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 35.820.44810214-86,

neste ato representada pelo senhor Percival Afonso Reis, Gerente Executivo e,Rafael

Locatelli Felix, Gerente Regional, infra-assinados, na qualidade de Contratada, nos

termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para os

efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 038/SLC12022, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

l.l. Prorroga-se por 06 (seis) meses, o contrato assinado em 1911012022,

contados a partir do dia 20 (vinte) de outubro de2023 e a encerrar-se no dia 19 (dezenove)

de abril de2024, fundamentados nos termos doArtigo 57, S1', inciso lll, da Lei Federal

no 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA:

2.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido

de indenização. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente

h

r

CÇ

Ý

Redigido por Érica de O. M. E. Franco - Aux. Adm PA2802t2021 DLC/SL

47

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de

igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados,

Sorocaba, {? de 023

TIAGO SUCKOW DA S IMARÃES
Diretor Geral do Serviço de Sorocaba

\5 Je-lÞ*

CARLOS EDUARDO SILVERIO FONSECA
Fis

C-à.\

r

fttrnt",ä*

Gerente Execu

Gerente Regi

1 Érica de ol¡ Fr¡nco

ONSO REIS
ite Martins Gases lndustriais LTDA

RAFAET LOCATELLI FELIX

NTE REGIONAL MEDICINAT

NS GASES INDUSTRIAIS LTDA

CPF:276,788

FELIX
Gases lnd LTDA

TESTEMUNHAS

2
SAAE Sorocaba

L

uae

WHITE

al da Wh
AEL

Redigido por Érica de O. M. E. Franco - Aux. Adm. #- PA280212021 DLC/SL r/

¿
2

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE CtÊNCtA E DE NOTTFTCAçÃO

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba.

CONTRATADO: White Martins Gases lndustriais LTDA,

ATA DE REGISTRO DE PREçOS/PEDIDO DE COMPRAS No (DE ORIGEM): lSLCl2023

OBJETO: Aquisição de Misturas gasosas (gás oxigênio, gás acetileno e gás argônio),

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-
cuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-
çÕes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no

709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruções no0112020, conforme "Declara-

çäo(öes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre alualiza-
dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente pu-
blicaçäo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, 4q a" ¡^l^h"e de

TP

çt

3
Redigido por Érica de O. M. E. Franco - Aux. Adm. # PA280212021 DLC/SL

(¿

PENSA/INEXIGIBI

Nome: Tiago Su o Guimaräes
Cargo: Diretor Ge
CPF:282.319.

VEIS UE TE:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow da S imaräes
Cargo: Diretor
CPF: 282.319 77

Nome: Fabio Oliveira
Cargo: Di ope lde lnfraestrutura e Logística
CPF:229.9 75

Pela C ,Ýhlte Madtns Gssæ I tfra

Claudi

Nome: Perc

Nome: Tiago Suckow d
Cargo: Diretor Geral
CPF:282.319.448-77

Cargo: Gere
CPF: 121.578

Nome: Rafael Locatelli Felix
Cargo: Gerente Regional
CPF: 276.788.208-52

ORDENADOR DE

Nome: Tiago Suckow da
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

Prefeitura de
SOROCABA

ilva Cama rgo arães

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

LLtt li r ÊLLl fÊLlX

REGIONAL LTDA
GASES

27ô,

CÊ

,t
4

DAE

Silv

Redigido por Érica de O. M. E. Franco - Aux. Adm 4-

CS

PA280212021 DLC/SL

€

Prefeitura de
SOROGABA

GESTOR(EÇ) pO GONTRATO:

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

C;ùo' Ço ur".l
Nome: Carlos Eduardo Silvério Fonseca
Cargo: Fiscalizador
CPF: 331.694.058-88

DEMAIS RESPONSÁVEIS (-}:
Tipo de ato sob sua responsabilidade

nan ro

Nome: Laura FascettiAlmeida Fe ira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitações e Compras
CPF:17

Nome: Priscila Gonçalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno
GPF: 308,719.208-24

Nome:Ana Victória ngnoli Fernandes Nishi
Cargo: Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: 383.583.198-43

I5

Diretor Administrativo e
203.424.908-93

Redigido por Érica de O. M. E. Franco - Aux. Adm + P42802t2021 DLC/SL

Prefeitura de
SOROGABA

DECLAR¡çnO
1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Percival Afonso Reis

Empresa:White Martins Gases lndustriais LTDA

Telefone: (1 1 ) 3685-761 0

Nome: Rafael Locatelli Felix

Empresa: White Martins Gases lndustriais LTDA

Telefone: (1 1 ) 3685-761 0

2. Declaração:

Sorocaba, 4q de ñ'1"'ý

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CPF: 121.578.148-25

e-mail: percival, reis@linde.com

CPF: 276.788.208-52

LûLnrELLl FEL

REGIONA!
NS GASES LfDA

PF:276

EL LOCATE

e-mail: rafael. locatelli@linde.com

DECLARO ter conhecimento das vedaçöes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo loda Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos, certidöes
e informações complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,
de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as
informaçöes a prestadas såo verdadeiras

Cç

{
U,ltlÞ Gææ kú Lrb

MoiPes

REIS
lndustriais LTDA.

FELIX
LTDA.White

RGo 20.9
ins Gases lndustri ats

RGo 27.181.427-5

AFO
n White

Redigido por Érica de O. M. E. Franco -Aux. Adm. 4./ PA280212021 DLc/sL JJt

o

(

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

coNTRATos ou ATos ¡uRío¡cos nruÁlocos
DEcLARAçÃo oe DocuuENros À DtspostçÃo oo TRIBUNAL

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Sorocaba.

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39.

CONTRATADA: White Martins Gases lndustriais LTDA.

CNPJ No: 35.820 .44810214-86.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 5512023.

DATA DA ASSINATURA: I q I IO 12023

UGÊNCIA: 06 (seis) meses.

OBJETO: Aquisiçåo de misturas gasosas (gás oxigênio, gás acetileno e gás argônio)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,
que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, e seräo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, lolde lr^ø de 2023

Tiago rgo Guimarães

ov.br

\

Cç

D
da

uckow@s
Geral

Redigido por Érica de O. M. E. Franco -Aux. Adm. # P42802t2021 tp
7